solam urbem Romanam afficere videtur, sed illam extendit S. R. C. 22 Aug. 1744, his verbis: *instructio pro oratione 40 horarum Romæ jussu fel. record. Clem. XI, primùm edita extra Urbem non obligat; laudandi tamen sunt qui se illi conformare student, nisi aliud ab ordinario locorum statutum sit.*

162. *Nulla disparitas adest inter translationem festorum apostolorum, et illam evangelistarum, sed occasione dictæ translationis faciendum officium, quod prius in calendario proponitur.* S. R. C. 18 Sept. 1666. Idem confirmavit 11 Julii 1706. In casu translationis sancti Marci, simul et SS. Philippi et Jacobi dando præferentiam S. Marco.

163. *Missa votiva, dum celebratur pro re gravi de aliquo Sancto, semper dici debet cum Gloria et Credo, et cum colore, quo utitur in festo cujus missa celebratur.* S. R. C. 13 Aug. 1667. Excipe missam votivam SS. Innocentium, quæ cum colore rubro celebrari debet: *Ita Merati, cui concordare videtur rub. miss. xvij. de coloribus, n.º 3.*

164. *Nemini licet facere octavas pro defunctis, sine speciali indulto Sedis apostolicæ, neque intuitu alicujus altaris privilegiati in aliqua ecclesia licet exponere tabellam super januam ipsius ecclesiæ cum inscriptione: Indulgentia per li morti, sed tantùm super ipso altari privilegiato consuetis verbis: altare privilegiatum pro defunctis.* S. R. C. 13 Augusti 1667. *Octavas nempe solemnes, et cum magno apparatu, v. g. cum cantu missæ de requiem diebus festivis in duplicibus; undè nil obstat quominus sacrificium et preces offerantur per octiduum pro defunctis sine læsione rubricarum hoc est, modò non cantentur missæ de requiem dictis*

diebus festivis et in duplicibus; sub precibus autem vespertinis, si habeatur expositio, licet in pyxide, tapetes nigri coloris in altari non inveniuntur, pariter nec ministri paramentis nigris uti possunt.

165. *Decretum de non exponenda imagine S. Antonii de Padua in habitu Capucinatorum, sed Conventualium, habet tantum locum in sacrario et ecclesia metropolitana Neapolis, et non ubique.* S. R. C. 21 Julii 1668.

166. *Missa S. Crucis non debet ullo modo celebrari die veneris infra octavam Nativitatis Domini, non obstante quacumque prætesa consuetudine illam celebrandi singulis diebus veneris infra annum, et signanter infra octavam supra dictam.* S. R. C. 12 Januarii 1669.

167. *Missa Conceptionis immaculatæ B. M. V. et continuatio quâlibet die sabbati ex particulari populi devotione, et ex quo sit patrona loci, non conceditur, sed ejus loco permittitur missa de S. Maria in sabbato, dummodò non sit impedita ab aliis festis dup. seu semid. S. R. C. 20 Julii 1669. ab aliis festis dup. etiam translatis, seu semid., nempe occurrentibus infra octavas privilegiatas, quas vide num. 183. Cæterum in locis et diebus, in quibus non legitur officium Conceptionis, si in sabbato occurrat officium semid., legenda est missa ex votivis B. M. V., quæ habentur in fine missalis. Idem dic de missa fundata in memoriam Annuntiationis, Assumptionis, etc. ejusdem B. M. V. Ita S. R. C. 29 Januarii 1752. Excipe missam votivam 7 dolorum; missale enim sub ejus festo tradens quid agendum, quando extra diem legitur, supponit apertè missam hujus*

festi votivam legi posse. Quibus diebus cantari possit in sabbato missa votiva B. M. V. vide num. 108.

168. *Privilegium Alexandri VII, die 22 Januarii 1667, circa missas de festo dup. in altaribus perpetuò privilegiatis celebratas, extenditur etiam ad altaria non in perpetuum, sed ad septennium, seu aliud vel longius tempus, ac non omnibus, sed aliqua vel aliquibus tantum hebdomadæ diebus privilegiatis, ac proindè missæ, quæ ibidem de festo currenti, in quo missæ defunctorum celebrari non possunt, sive ex obligatione, sive ex sola fidelium devotione celebrabuntur, suffragantur, ita ut animæ Christi fidelium, pro quibus celebratæ fuerint, indulgentias per privilegia hujusmodi concessa consequantur in omnibus et per omnia, perindè ac si missæ defunctorum ad formam eorundem privilegiorum celebratæ fuissent.* S. R. C. 20 Julii 1669.

169. *Missæ B. M. V. sub invocatione 7 dolorum feria vj. infra hebdomadam passionis ab iis, qui gaudent hujusmodi indulto, debet recitari cum Gloria Patri ad introitum, et cum psalmo judica me Deus ad Confessionem, sed sine Gloria in excelsis.* S. R. C. 31 Aug. 1669. *Sed sine Gloria in excelsis.* Ex decreto tamen posteriore Bened. XIII, die 22 Aug. 1727, dicitur cum *Gloria et Credo.*

In missa votiva omitti debet prosa ex rubrica appendice ad hanc missam.

Quando concurrit hoc festum cum Annuntiatione B. M. V., Vesperæ ponuntur de Annuntiatione, sine commemoratione 7 dolorum. Dec. S. R. C. 5 Sept. 1672.

Dum occurrit officium 7 dolorum cum festo altioris ritûs, transfertur in sabbatum sequens,

modò non sit impeditum festo similiter ritùs altioris : *Ita dec. mox citatum.* In hoc autem supposito eo anno omittitur officium 7 dolorum, quia non congruit fieri festivo tempore Paschali. *Ex decr. S. R. C. 20 Mart. 1683.*

170. *Quando adest legatum quòd sacerdos antequam discedat ab altari, recitet aliquod evangelium, psalmum, seu orationem post terminatam missam, debet oneri sibi injuncto satisfacere post finem missæ, exutis vestibus sacerdotalibus, et cum sola cotta in altari vel in sacristia et sic legatum adimplere.* S. R. C. 31 Aug. 1669. *Cum cotta, seu rocchetto, cujus usum suadet rubrica sub vestibus sacris; sed cum id negligatur in his partibus, debent sacerdotes tale legatum cum sola vesti talari adimplere absoluto præviè cantico benedicite, etc.; idque non obstante dispositione contrariâ fundatoris, quæ ut nulla haberi debet, utpotè apposita contra mentem Ecclesiæ: porrò ratio hujus decreti est, ne devotione indiscretâ fidelium aliquid tandem substantiæ sacrificii admisceatur, prout accidit olim respectu evangelii sancti Joannis.*

171. *Missam in altari majori, ubi est expositum publicè SS. Sacramentum, non licet celebrare, præsertim si in ecclesia adsint alia altaria, in quibus celebrari possit.* S. R. C. 9 Aug. 1670. *Excipe missam pro exponendo et reponendo SS. Sacramentum sub precibus 40 horarum.* *Ita const. Clem. XI, et S. R. C. 15 Junii 1671.* Id strictè Romæ servatur, et utinam ubique ad majorem uniformitatem.

172. *Missæ cantatæ mortuorum infra octavam corporis Christi non sunt celebrandæ, nisi præsentè corpore.* S. R. C. 12 Sept. 1671.

173. *Si festum simp. occurrerit eo die, quo fit de dup. infra eandem octavam corporis Christi, tunc legitur nona lectio de eodem festo simp.* S. R. C. 12 Sept. 1671. Omittitur autem dicta lectio nona dum fit officium de Venerabili infra octavam dicti corporis Christi; non tamen in officio ejus votivo seu hebdomadali.

174. *Sac. Cong. censuit in futurum officia SS. ad libitum non esse transferenda, quando dies eorum festivitatum sunt impediti dominico, aut aliquo die festorum mobilium.* S. R. C. 20 Decembris 1673. Omitti igitur debent in illis casibus, non obstante decreto anteriore sub data 18 Julii 1671, quo translatio præcipiebatur.

Circa præsentem materiam notanda sunt sequentia : 1.º Diebus infra quamlibet octavam impediri officium ad libitum, uti in dominicis et festis. *Ita S. R. C. 24 Januarii 1682.* 2.º Si festum ad libitum habeat ritum simplicis, ut festum S. Remigii 1 Octobris, si poni non possit officium illius ad libitum, illud celebrari saltem sub ritu simplicis. *S. R. C. 13 Junii 1682.* 3.º Si festum ad libitum occurrat cum officio translato, vel cum votivo hebdomadali, ad nutum poni potest unum vel aliud. *S. R. C. 24 Jan. 1685.* Tandem semel et pro semper assignare potest ordinarius diem non impeditam extra dominicam et octavas SS. *festis SS. ad libitum non immutatâ tamen lege SS. ad libitum.* S. R. C. 7 Maii 1746.

175. *Celebrans in missa solemnî procedere debet ad præparatam sedem aperto capite, et ita regredi ad altare, quando sedere debet, dum cantatur hymnus angelicus et symbolum apostolorum, sed ad illa verba quæ cantantur in choro, et ad quæ fieri debet*

*inclinatio, tenetur se inclinare nudo capite, non obstante contrariâ consuetudine. S. R. C. 21 Martii 1676. Se inclinare inclinatione capitis profundâ; idque locum habet sub versu et incarnatus est, etc.; exceptis tribus missis Nativitatis Domini, et missa Annuntiationis B. M. V., quibus ad-  
jungi debet, juxta Merati et alios, missa Aurea, sub quibus celebrans et ministri flectunt in altari duobus genibus, capite profundè inclinato. Ratio hujus est, quòd in his missis specialitèr recolatur mysterium incarnationis VERBI. Finaliter notandum exposito sanctissimo Sacramento locum non habere sessionem, nec licere ad illam velare vel occludere SS. Sacramentum; stabunt ergo celebrans et ministri sub cantu Gloria et Credo in altari.*

176. *In benedicendo populo cum SS. Sacramento iste modus approbatur, nimirum cum sacerdos stat ante populum, ostensorium ante pectus tenet, tunc elevat illud decenti mora, non supra caput, sed tantum usque ad oculos, et eodem modo illud demittit infra pectus, mox iterum rectâ lineâ illud tollit usque ad pectus, et exindè ad sinistrum humerum ducit, et reducit ad dexterum, et versus ante pectus reducit, ibique aliquantulum sistit, quasi peracta ad omnes mundi partes cruce, et Sacramentum etiam venerandum omnibus præbet; tunc gyrum perficiens collocat ostensorium super altare. Servari potest alius modus descriptus in cær. episc. lib. 2. cap. 33, ubi requiritur tantummodò, ut cum eodem Sacramento celebrans producat signum crucis. S. R. C. 21 Martii 1675. Modus benedicendi suprâ positus à S. R. C. ubique jam servatur; excepto quòd sacerdos post benedictio-*

nem se convertat ad altare per suam sinistram, quod non improbatum à cær. episc. et consequenter retineri potest. Ex eodem cær. loco citato collige benedictionem cum SS. etiam in pyxide dandam esse in silentio absque verbis.

177. *In exequiis parvulorum in feria v. in cæna Domini, et in feria vj. et sabbato sancto majoris hebdomadæ potest omitti Gloria Patri in psalmis qui dicuntur pro conformitate temporis. S. R. C. 16 Jan. 1677. Et sabbato sancto, subintellige usque ad missam.*

178. *Habetur in aliquibus ecclesiis reliquia insignis alicujus Sancti, qui cum socio est in corpore brevissimi, et uterque habet festi simp. ritum, veluti contingit in festo SS. Gervasii, et Protasii, quorum duæ lectiones vitam, amborumque mortem enarrant: in quo casu, si lectiones disjungi commodè possunt, legenda est de Sancto, cujus fit officium dup. propter reliquiam insignem in ij. nocturno, et hæc erit quarta lectio: quinta et sexta sumendæ sunt de communi; altera verò lectio disjuncta poni poterit pro nona lectione in iij. nocturno tamquàm de Sancto simp. de quo etiam debet fieri commemoratio ad laudes. Si verò non possunt commodè disjungi, ponenda est in ij. nocturno pro quarta et quinta lectione, et sexta legenda est de communi, et in hoc casu lectio nona pro simp. non est repetenda; fieri tamen debet de eo commemoratio. S. R. C. 16 Jan. 1677. Vide num. 51, 71, 104 et 146.*

179. *In aspersione aquæ benedictæ, quæ fit diebus dominicis à sacerdote albâ et stolâ induto sive etiam cum pluviali, immediatè celebraturo missam conventualem, stola est aptanda ante pectus in modum crucis; non verò ad utrumque latus pendens à collo.*

S. R. C. 30 Sept 1679. Sic in omni casu, in quo sacerdos fungitur suo officio albâ indutus, est aptanda. Vide num. 105.

180. *Sacerdotes, in die cœnæ Domini SS. corpus Christi sumpturi, possunt deferre stolam ante pectus in formam crucis accommodatam, vel à collo pendentem.* S. R. C. 30 Sept. 1679. Hoc decretum à PP. Capucinis exquisitum ad solos religiosos cinctos spectari videtur, quia illi soli cum cinguli extremitatibus commodè stolam in modum crucis adaptare possunt. Alii igitur omnes juxta cær. episc. lib. 1. cap. 25, *stolam à collo pendentem supra cottum*, seu rocchettum vel superpelliceum, si eo sint induti, *habere debent.* Color stolæ debet esse albus in illo die, quia talis est color officii. Sacerdotes et alii clerici in suo ordine, nempe diaconi sine stolis transversis, tum subdiaconi, etc. accedunt pro sumenda communione ad gradus altaris, aut saltem illam recipiunt intra sepi-mentum, seu in choro prope altare. Magistratus et nobiles etiam ibidem communicare possunt, sed in loco ab altari magis remoto; idque in honorem ministrorum ecclesiæ. Tandem alii omnes communicandi sunt in mensa communionis, nec admitti debent ad hoc intra sanctuarium non tantum mulieres, sed nec et masculi; idque locum habet in omni casu etiam extra diem cœnæ. Ratio hujus est, quòd sanctuarium sit reservatum solis presbyteris et aliis ministris ecclesiæ; indèque *presbyterium* dicitur: undè instructio Romana, Sess. 25. c. 8. interdicit omnibus laicis ingressum presbyterii. Quòd si sanctuarium non sit cancellatum, laici in illo supposito sunt communicandi in loco, ubi cancelli solent locari, Ministris ec-

clesiæ hîc adnumera laicos in habitu exercentes officia minorum ordinum, imò et missæ inservientibus sine habitu; cùm enim, inquit *Cavalieri*, admittantur intra presbyterium, in eo pariter ad communionem admitti possunt.

181. *Festum dup. occurrens ante octavam non privilegiatum, si est transferendum, transferri debet in diem infra octavam.* S. R. C. 50 Sept. 1679. In primam nempe non impeditam festo dup. vel. semid.

182 *Cùm in dominiis imperio subjectis recitetur ex indulto apostolico officium proprium SS. Angelorum custodum in dominica prima Septembris cum octava, non est de eis recitandum etiam die 2 octobris cum Ecclesia universali.* S. R. C. 50 Sept. 1679. Idem pari ratione dicendum de officio 7 dolorum B. M. V. quod alii celebrant feria vj. infra hebdomadam passionis, alii dominicâ tertiâ Septembris.

183. *De festo translato, faciendum est officium die immediatè sequenti, etiam si adsit aliud ejusdem dignitatis festum priùs translatum.* S. R. C. 50 Sept. 1679. Hoc decretum et aliud illi consonans sub eadem data reformantur sequenti decreto posteriore. *Officia translata quæ tantum sint ejusdem ritus et dignitatis, reponuntur non die immediatè sequenti liberâ, sed juxta ordinem translationis, ut scilicet priùs celebretur officium ab antea translatum, deindè fiat de alio secundo loco translato, et sic successivè. Ab hac tamen regula excipitur semid. occurrens in festo habente octavam, vel in dominica infra octavam, vel in festo dup. infra octavam: quod semid. in præfatis tribus casibus, transfertur in diem immediatè sequentem, in qua agendum esset de octava, protrahendo ad*

*aliū diem non impeditam aliud quocumque dup., etiam primæ classis prius translatum. Et decretum quoad semid. occurrens cum festo dup. infra octavam non privilegiatam, datum die 30 Septemb. 1679, declaratur verum, non apocryphum. S. R. C. 2 Sept. 1741. Ex hoc decreto et alio superiore num. 181, sequentia colligi debent. 1.º Officium dup. translatum locum habet infra octavas non privilegiatas; porrò octavæ non privilegiatæ sunt omnes, exceptis Nativitatis Domini, Epiphaniæ, Paschatis, Pentecostes et corporis Christi. 2.º Quando sunt plura officia simul translata, si sint ejusdem ritûs et dignitatis, primum diem non impeditum occupat officium à longiori data translatum et sic successivè alia. Si verò non sint ejusdem ritûs, nullâ habitâ ratione ad tempus translationis, 1.º loco fit de festo primæ classis, deindè secundæ classis, 3.º de duplici majori, 4.º de duplici minori, tandem de semiduplici. Dictum est *et dignitatis*, quia si sint plura festa translata ejusdem ritûs, sed non ejusdem dignitatis, festa majoris dignitatis sibi primum vindicant in eorum repositione. Hinc festa Domini translata primam diem non impeditam occupant, etiamsi sint alia ejusdem ritûs (non superioris) translata. 2.º Officia B. M. V. præ aliis omnibus Sanctis. 3.º Officia Angelorum. 4.º S. Joannis Baptistæ et deindè S. Joseph. 5.º Apostolorum præ aliis omnibus, qui censentur ejusdem dignitatis; si tamen inter festa translata ejusdem ritûs et dignitatis, unum celebretur cum solemnitate, id est, cum aliqua pompa et apparatu, officium illius celebrari deberet primo die non impedito, postpositis aliis trans-*

latis ejusdem ritûs. Quòd si festum aliquod, non ex accidenti sed quotannis impediatur alio festo cum eo semper occurrente, tunc transfertur ad primam diem non impeditam, etiam infra octavas, et in hoc casu dies illa fit illi fixa et propria in perpetuum; hocque verum est, non solum de duplici, sed et de semiduplici, juxta sequens decretum: *an festa perpetuò translata etiamsi sint semiduplicia, transferri possint in dies infra octavas non privilegiatas, in quibus fieri deberet de octava, tamquàm in dies proprias? Responsum fuit affirmativè.* S. R. C. 7 Decembris 1743. Nota hic quòd si festum perpetuò translatum, habeat festum in populo, et affixas indulgentias, hæc simul transeant ad diem illius fixam. Vide seq. decr.

184 *Translato festo, in cujus die conceditur indulgentia, non transfertur etiam indulgentia.* S. R. C. 30 Septembris 1679. Super eadem materia exstat aliud conceptum clarius his verbis: *translato festo unicè quoad officium, non transfertur indulgentia tali festo concessa.* S. R. C. 16 Sept. 1741. Indèque inferri potest: ergò dum aliquod festum transfertur quoad officium simul et feriationem, secum trahit indulgentias, et ita tenent *Merati, Cavalieri, Talu, Guyetus, Reiffenstuel et Sylvius*; adducitque *Merati* in hujus confirmationem decr. S. C. indulgentiarum sic conceptum: *quòd si transfertur festum quoad feriationem et officium, transfertur etiam indulgentia, si verò quoad officium tantum, non transfertur indulgentia.* 2 Julii 1674. Vide num. 60.

185. *Communicatio etiam amplissima privilegiorum unius religionis alteri facta non se extendit ad officia Sanctorum.* S. R. C. 16 Dec. 1679.

186. *Occurrentibus eodem die tribus officiis ejusdem ritus, quorum unum est de ordine, aliud de calendario Ecclesiæ universalis, et aliud de aliquo Sancto, cujus habetur reliquia insignis in propria ecclesia, faciendum est officium de digniori, seu solemniori, quæ verò sunt minoris dignitatis, seu solemnitatis transferenda sunt.* S. R. C. 7 Decembris 1680. Quando sunt ejusdem ritus et dignitatis sic statuit S. C.: *in occurrentia festorum ejusdem ritus, et aliàs quomodocumque parium talis ordo servetur, ut primum locum habeat officium ecclesiæ particularis, secundum ordinis, tertium diœcesis, quartum nationis, quintum ecclesiæ universalis.* S. R. C. 23 Junii 1736. Hic tamen ordo locum non habet in repositione festorum translatorum, uti declaravit S. C. his verbis: *pro translatione festorum talis ratio habeatur, ut prius fiat officium de prius descripto in calendario, nullo habito respectu, quòd officium translatum sit ecclesiæ particularis, ordinis seu religionis, diœcesis, nationis et ecclesiæ universalis.* S. R. C. 5 Maii 1736.

In supposito autem concursus duorum officiorum undequaque parium, tunc videtur ordo sequendus litaniarum omnium Sanctorum. Undè si occurrat martyr cum confessore, ponitur officium martyris, translato officio confessoris. Si tandem occurrant duo martyres, vel confessores, etc. omninò pares, pro libitu dari poterit uni vel alteri præferentia.

187. *Occurrentibus eodem die infra octavam corporis Christi duobus festis dup., non est de translato agendum die immediatè sequenti non impedita, sed post prædictam octavam.* S. R. C. 7 Decembris 1680. Excipe nisi translatum sit primæ vel secundæ classis.

188. *An officia Sanctorum, quæ de mense Decembri aliquando supersunt, fieri possint in prima die non impedita sequentis anni? Responsum fuit transferri posse. S. R. C. 7 Decembris 1680. Verùm hæc sanctio jam fallit, utpotè reformata hoc posteriori decreto: an Sancti, de quibus in toto anni decursu celebrari officium non potuit, transferendi sint ad annum sequentem, vel potius eo anno sint omittendi? S. eadem R. C. ad relationem Emin. et Rev. Dom. Cardin. Belluga respondit: Sanctos, qui in fine anni supersunt, non esse ad annum sequentem transferendos, sed quoties toto anni decursu de illis celebrari non valeat, tunc illo anno, diebus eorum propriis considerandos esse tamquàm Simples, faciendo illorum commemorationem, ut fit in semid., cum nona lectione ad Matutinum composita ex omnibus eorum lectionibus propriis ij. nocturni ad modum unius: et ita declaravit et servari mandavit S. R. C. 26 Novembris 1755. (\*) In toto anni discursu computandi, non ab adventu, sed à Calendis Januarii. Deindè per Sanctos intellige etiam eos, qui sub ritu duplicantur. Tandem per hæc verba: *Ut fit in semid.* innuitur, quòd eorum commemoratio fieri debeat in vesperis, laudibus et missa ante commemorationem feriæ majoris, vigiliæ et simplicis.*

189. *Occurrente officio 9 lectionum plurium SS. virginum et martyrum cum alio simp. ejusdem qualitatis, pro commem. simp. servanda est antiph. Istarum est enim, ut in festo SS. Perpetuæ et Felicitatis virg. et mart. die 7 Mart. S. R. C. 7 Decembris 1680.*

190. *Dies octava cujuslibet festi, quia non transfertur, excludit, et transferri facit quodlibet festum*

(\*) Consule decretum generale 15 Mart. 1804.

*dup., sive majus, sive minus, solisque cedit festis solemnioribus j. vel ij. classis, nisi sit octava privilegiata, qualis est octava Epiphaniæ, de qua in rub. generalibus. S. R. C. 1 Martii 1681.*

191. *Pro festo S. Mathiæ apost. decisum fuit, quòd in anno bissextili propria dies sit 25 Feb. quæ aliàs est 24; ita ut si alicubi habeatur assignata dies 25 pro aliquo Sancto minoris ritus et dignitatis, iste sit transferendus illo anno in proximè sequentem diem non impeditam. Nunc quæritur: an idem intelligi debeat de aliis Sanctis, seu officiis occurrentibus in tribus sequentibus diebus Februarii? Responsum fuit affirmativè. S. R. C. 1 Martii 1681.*

192. *Festum Purificationis B. M. V. quando occurrit in dominicis privilegiatis, nisi sit titulus ecclesiæ, quoad officium et missam in sequentem diem transferendum est. S. R. C. 9 Aug. 1681. In sequentem diem, modò non sit impedita officio altioris ritus, prout declaravit S. R. C. 20 Julii 1748. Dum autem transfertur officium Purificationis, semper et in omni casu antiphona Ave Regina cælorum ponenda est 2 Feb. post Completorium. Ita S. R. C. 11 Jan. 1681.*

193. *Dies 5 Feb. non potest assignari alicui Sancto dup. vel semid. semper translato pro ejus certa et perpetua sede. S. R. C. 9 Aug. 1681. Idque ut officium Purificationis translato ibi locum invenire queat, vide decr. præcedens.*

194. *Qui habent privilegium celebrandi octavas in quadragesima, occurrente die infra octavam in feria iv. cinerum nullam debent facere commemorationem de octava neque in laudibus, neque in missa. S. R. C. 24 Jan. 1682. Si dies octava dup. oc-*

currat in feria iv. cinerum, cessat octava post Nonam feriæ iij, quia inchoari nequit officium diei octavæ, quod perfici non potest; ita omnes auctores, quibus consonare videtur sequens decretum 23 Junii 1736. *In 1 Vesperis facienda est commem. de die infra octavam, quando octava celebratur post dominicam passionis, secùs autem, si dies octava incidat in eandem dominicam passionis; quia propter dominicam privilegiatam cessat octava: adeoque ante Vesperas.* Si verò occurrat in feria iv. cinerum dies infra aliquam octavam, difficultas est circa terminum officii octavæ. Cærimonast. lib. 4. cap. 5. n. 5., habet terminandum esse, ut suprà post Nonam; sed *Merati, Cavalieri* et alii passim tenent terminandum esse post completorium: et sanè, si semid. incidens in feriam iij. ante cineres, habeat 2 Vesperas, quidni etiam dies infra octavam? cùm officium feriæ iv. sequentis incipiat tantùm ad matutinum, ita ut nihil obstet 2 Vesperis diei infra octavam. Eodem modo cessant octavæ 17 Decemb., pridie vigiliæ Pentecostes, et respectu privilegiatorum sabbato ante dominicam Passionis.

195. *Debent religiosi recitare sub ritu dub. primæ classis, et cum octava de dedicatione et de titulari propriæ ecclesiæ, ubi morantur: et sub eodem ritu dup. primæ classis tenentur recitare de patrono principali loci, et de titulari ecclesiæ cathedralis tantùm; ad octavam autem non tenentur (id est, non possunt, prout declaravit S. R. C. 20 Martii 1683) juxta pluries resoluta. De aliis autem patronis minùs principalibus non tenentur recitare, nisi sint descripti in calendario Rom., vel in dictorum religiosorum proprio. Cæterùm de officiis.*

quæ ab apostolica sede concessa sunt, vel concedentur, recitanda ad libitum à toto clero tam sæculari, quam regulari in toto regno, provincia, diœcesi, vel loco, in quibus dicti religiosi morantur, possunt quidem ad libitum de illis recitare, sed si aliquid ipsorum occurrat in die, in eorum calendario impedita à festo 9 lectionum, debent illud omittere, et recitare de Sancto in eorum calendario occurrente ad formam decreti declarativi alterius decreti de Sanctis ad libitum non transferendis emanati die 24 Januarii 1682., quod omninò observari debet.

S. R. C. 15 Junii 1682. Ex hoc decreto et nonnullis in præsentī materia, sequitur 1.º Regulares, sub quibus veniunt moniales, teneri ad celebrandum, ut suprà, officium patroni regni, in quo degunt, si detur. 2.º Provinciæ, seu patriæ. 3.º Civitatis, seu oppidi, in quo commorantur. Sed quid de patrono parochiæ, sub qua vivunt? Si patronus sit tantum titulus, id est, si non habeat festum in populo, certum est regulares non teneri ad illius officium. Ita declaravit S. R. C. PP. Capucinis intra Leodium 28 Augusti 1706, his verbis: *quamvis PP. Capucini conventus Leodiensis ex consuetudine plusquam centum annorum soleant facere officium duplex majus de S. Servatio episcopo 15 Maii: quia est patronus principalis parochiæ in qua morantur, et est festum devotionis in populo; nihilominus declaratum et decisum fuit, non licere prædictis PP. Capucinis continuare recitationem dicti officii, nec in alium diem transferre, quando ab alio majori festo contingit esse impeditum. Si verò habeat festum in populo, videtur patronus loci; adeoque regulares intra locum commorantes teneri videntur ad recitationem illius*

officii sub ritu duplici primæ classis, sine octava, et à fortiori capellani sæculares sub eodem loco degentes. Sed obstat sequens decretum: *an sub nomine patroni loci, de quo juxta bullam Greg. XIII, regulares tenentur recitare officium sub ritu dub. primæ classis, veniat etiam patronus parochiæ in qua commorantur? S. R. C. respondit negativè 14 Feb. 1705.* Quoad pastorem, qui regit duas parochias simul unitas, utriusque ecclesiæ festum patroni et dedicationis, celebrare debet sub ritu primæ classis cum octava. *Ita S. R. C. 5 Jul. 1698.* Non potest tamen legere officium, nec facere octavas patronorum et dedicationum capellarum sibi subditarum, sed capellanis illis deservientibus id reservatur.

196. *Quando contingit transferri festum alicujus Sancti confessoris à die sui obitus in diem proximè sequentem, si fiat à capitulo de ipso, tunc in suis primis vesperis dicitur in hymno: Meruit beatas scandere sedes, et in reliquo officio diei sequentis debet continuari idem versus. S. R. C. 13 Junii 1682.* Quando autem officium confessoris fit cum octava, et transfertur infra suæ octavam, reliquis octavæ diebus versus non mutatur, quia tota octava est extensio ipsius festi. *Ita S. R. C. 2 Septembris 1741.*

197. *Regulares possunt et debent recitare officia ad petitionem regum et principum recitari concessa in aliquibus regnis, provinciis, ditionibus, etc. à toto clero tam sæculari, quàm regulari. S. R. C. 20 Martii 1683.*

198. *Si, urgente causâ, celebranda est missa votiva infra octavam, quæ habeat præfationem propriam, ac communicantes, in missa votiva debet dici præfatio conveniens; communicantes verò de*

*infra octavam, quia est proprium de illo tempore.*  
 S. R. C. 16 Junii 1685 *Præfatio conveniens, id est, propria votivæ, si talem habeat, aliàs de octava, vel de communi, aut de tempore si nec octava habeat propriam. Similiter si feria v. vel sabbato, ubi fit officium votiv. de SS. Sacramento, vel de Conceptione B. M. V. celebretur missa votiva, dici nequit præfatio propria illis officiis, sed communis vel de tempore, verb. g. quadragesimalis vel Paschalis, vel de octava, infra quam celebratur: ita ex decreto S. R. C. sub data 2 Decemb. 1684. Quod vide num. 212. Dum autem fit votiva non habens præfationem propriam in die dominico extra quadragesimam et tempus Paschale, dici debet præfatio SS. Trinitatis, quia jam illis diebus est præfatio de tempore.*

199. Dubio sibi proposito circa invitatorium: *hodie si vocem Domini audieritis, etc.*, tempore passionis in quadragesima, sic respondit S. R. C. 4 Julii 1685: *omissis Gloria Patri, etc. et nolite obdurare corda vestra, repeti debere integrè invitatorium: hodie si vocem Domini audieritis, etc. Repeti debere, id est, juxta Merati, Calvalieri et Talu, semel tantùm dici debere invitatorium integrum post versum, quadraginta annis, etc.*

200. *Receptio ad habitum et ad Professionem religiosam sub re gravi numerari non potest, ut ex consuetudine cantari possit missa votiva solemnis, etiam de Spiritu sancto in dominicis vel dup., et hic abusus omninò est derogandus. S. R. C. 24 Julii 1685. In semid. verò, simp., etc. cantari potest sine Gloria et Credo, et cum tribus orationibus, ut in missa privata. Idem dic de primitiis.*

201. *Modus benedicendi alios, vel rem aliquam,*

*debet esse cum manu recta, digitis simul junctis et extensis.* S. R. C. 24 Julii 1685. Hâc sanctione ad benedictionem oblatorum in missa, populi, vel cujuscumque rei, extendi debent quinque digiti, et sibi invicem uniri: excipe signa crucis post consecrationem, quæ formari debent pollice et indice unitis, tribus tantùm ultimis digitis extensis.

202. *Patena ad missam in extremitate seu ora (superiore) patenæ congruentiùs est osculanda.* S. R. C. 24 Julii 1685. Sic practicatur communissimè, et ad majorem uniformitatem ab omnibus praticari convenit.

203. *Dum dicenda sunt suffragia Sanctorum in locis gaudentibus duobus vel pluribus patronis principalibus, facienda est commemoratio tantùm de patrono principaliori.* S. R. C. 20 Novembris 1685. Vide num. 117.

204. *Quando in indultis et decretis super concessione officiorum leguntur verba illa: recitari posse; fieri posse; ita intelligenda sunt, ut nihil significant præter officia ad libitum, quibus omninò competit decr. die 24 Jan. 1682, pro Sanctis ad libitum emanatum.* S. R. C. 20 Novembris 1685. *Nihil significant præter officia ad libitum, hoc est, quòd acceptari possint pro libitu, vel recusari; verùm dum semel sunt acceptata, cadunt sub præcepto; ita ut v. g. de dup. sub dicta licentia fieri debeat officium in die dominico, et casu quo dies sit impeditus, transferri debeat ad primum diem non impeditum: ita expressis verbis aliud decretum S. R. C. sub die 6 Sept. 1758.*

205. *Rubrica concedit usus planetarum complicatarum ante pectus diaconis et subdiaconis ministrantibus in missa solemnibus, in cathedralibus et*

*præcipuis ecclesiis, in diebus jejuniorum cum limitatione, ut ibi; in minoribus verò ecclesiis, ministris prædictis dat tantum usum albæ cum manipulo subdiacono, ac cum stola et manipulo diacono. S. R. C. 15 Jun. 1684. dicitur cum limitatione, quia sequentes exceptiones fiunt in missali, cap. 19. n.º 6. 1.º In ecclesiis minoribus, seu non cathedralibus, vel collegiatis, ministri assumere debent dalmaticas in vigiliis Sanctorum. 2.º Dominicâ tertiâ adventûs, et in missis, quæ infra ipsius hebdomadam resumuntur de dicta dominica tertia. 3.º In dominica quarta quadragesimæ. 4.º In vigilia Nativitatis. 5.º In vigilia et feriis quat. temp. Pentecostes. In benedictione autem candelarum, cinerum, et sabbato sancto sub prophetiis, nec sacerdos nec ministri manipulos assumunt: celebrans super albam accipit stolam, et, si detur, pluviale; non tamen in hujus defectu casulam; diaconus similiter stolam; subdiaconus verò ministrat in albis. In Parasceve sacerdos induitur manipulo, stolâ et casulâ nigri coloris, et hoc deficiente violacei; diaconus stolâ et manipulo; et subdiaconus manipulo. Eodem modo omnes vestiuntur Sabbato sancto et vigiliâ Pentecostes infra prophetias, excepto quòd color paramentorum sit violaceus.*

206. *In ecclesiis titularibus B. M. V. inter SS. suffragia, facienda est commemoratio B. V. M., non obstante quòd in choro recitetur ejusdem officium parvum. S. R. C. 17 Junii 1684. Commemoratio de B. M. V., nempè, per antiphonam communem: sancta Maria, etc. sive ecclesia sit dicata ejus Purificationi, Annuntiationi, Assumptioni, etc. ita expressis verbis S. R. C. 25 Aprilis 1695.*

207. *In festo SS. nominis B. M. V. non est facienda commemoratio de ejusdem Nativitate, et in 2 Vesperis de Nativitate cadentibus in sabbato, non est facienda commemoratio de prædicto SS. Nomine.* S. R. C. 23 Sept. 1684. Ex hoc decreto sequitur, in occurso et concursu duorum officiorum B. M. V. post Collectam officii, nihil esse faciendum de alio officio ejusdem B. M. V. occurrente vel concurrente.

208. *Qui recitat officium de Sancto, de quo habet insignem reliquiam in propria ecclesia, si celebret eo die in alia ecclesia, debet omittere Credo.* S. R. C. 2 Decembris 1684. Vide num. 71.

209. *In missa privata de Sancto dup. vel semid., de quo tali die fit officium, potest quidem fieri commemoratio de SS. Sacramento exposito occasione 40 horarum, sed omittenda in festis primæ et secundæ classis.* S. R. C. 2 Dec. 1684. Hanc licentiam extendit eadem S. C. 7 Maii 1746, his verbis: *quando frequenter fiunt expositiones SS. publicè in majori altari, et præter missam solemnem dicuntur etiam missæ privatæ ad idem altare majus, an etiam in missis privatis ad altare majus, et ad alia altaria minora durante expositione SS. poterit fieri commemoratio de SS. Sacramento durante expositione?* Responsum fuit: *poterit fieri commemoratio de SS. Sacramento durante expositione, exceptis tamen, ut suprâ, festis primæ et secundæ classis. Dum autem missa cantatur coram SS. Sacramento in altari exposito, debet fieri (seu non potest omitti) commemoratio de eodem SS. Sacramento post omnes alias de præcepto, et in missis solemnibus tantum festorum primæ et secundæ classis facienda est sub unica conclusione.* S. R. C. 23 Junii 1756. Sub unica

*conclusionone*, quando scilicet duæ tantùm sunt orationes, quia si plures dentur, tunc ponitur ultimo loco ante secundam conclusionem, v. g. celebratur missa Specialis in die feriali quadragesimæ, vel in festo dup., conclusâ oratione missæ specialis, ponitur deinde oratio feriæ vel dup., et tertio loco de Venerabili sub secunda conclusionem; quòd si eo die occurrat dies infra octavam, vel semid. aut simp., seu vigilia, horum commemoratio omittitur, quia missa specialis habet ritum primæ classis, quæ tales commemorationes non admittit. Dum occurrunt in eadem missa oratio de Venerabili, et alia ab episcopo præcepta, v. g. *Deus refugium*, præponitur oratio de Venerabili, utpotè dignior.

210. *In missa privata de semid., simp., seu votiva, vel de infra octavam, sive de feria non privilegiata, potest in penultimo loco dici collecta pro particulari defuncto, putà inclina, vel Deus, qui nos patrem, etc. et similia; sed ob id non est omittenda ulla ex collectis pro tempore assignatis, putà à cunctis, vel Ecclesiæ. S. R. C. 2 Dec. 1684.*

211. *Qui in sabbato infra aliquam octavam B. M. V. recitat officium de aliquo Sancto, eo die occurrente, volens celebrare missam votivam de B. M. V. tenetur quidem dicere missam votivam cum Gloria, sed sine Credo. S. R. C. 2 Decembris 1684. Cum Gloria, sed sine Credo: extra sabbatum omittitur etiam Gloria. Vide num. 57.*

212. *Qui in sabbato recitat officium de B. M. V. volens celebrare missam votivam de aliquo Sancto, non debet dicere Gloria, neque præfationem B. M. V., sed communem. S. R. C. 2 Decemb. 1684. Sed communem, vel de octava, si habeat propriam, aut de tempore quadragesimali, seu Paschali.*

213. *Non est omittenda una ex assignatis orationibus in missa, veluti tertia à cunctis, si secunda esset de festo simp., ut ejus loco dicatur oratio imperata, veluti Deus refugium, sed post orationem à cunctis potest (sen debet) imperata dici, cum in missa de semid. vel simp. vel votiva non sint necessariò dicendæ collectæ impares, putà tres, quinque vel septem. S. R. C. 2 Decemb. 1684. In missis tamen quotidianis, quæ pro defunctis celebrantur, possunt quidem plures dici orationes, quàm tres, pro libitu nempè celebrantis, sed curandum, ut sint numero impares, et aliquando pro illa: Deus veniæ largitor, impunè subrogabitur alia, v. g. pro patre, matre, etc. dummodò ultimo loco dicatur fidelium. S. R. C. 2 Septemb. 1741.*

214. *In exequiis post absolutionem, quæ fit supra cadaver in die obitùs, vel supra tumulum in die anniversario, dicto requiescat in pace, subjungi debet: anima ejus, et omnium fidelium defunctorum per misericordiam Dei requiescant in pace. Sed super lecticam, seu castrum doloris, in commemoratione omnium fidelium defunctorum, nihil est superaddendum. S. R. C. 2 Decembris 1684. Nec etiam dum celebratur officium pro omnibus defunctis.*

215. *Si festum SS. Nominis B. M. V., quod sub ritu dup. maj. celebrari debet dominicà infra octavam Nativitatis ejusdem, occurrerit in die octava dictæ Nativitatis, officium erit de dicto SS. Nomine, omissà in utrisque Vesperis et Laudibus commemoratione de prædicta octava Nativitatis. S. R. C. 15 Septembris 1685.*

216. *Reliquiæ Sanctorum, quæ deferuntur in processionibus per civitates et oppida, non debent deferri sub baldachino. S. R. C. 24 Martii 1685.*

217. Si festum exaltationis SS. crucis occurrat in dominica infra octavam Nativitatis B. M. V., in qua celebrandum est festum SS. Nominis B. M. V., tunc officium nominis B. M. V. transferendum est ad primam diem festo 9 lectionum non impeditam. S. R. C. 20 Julii 1686.

218. Quando in missa solemnè concionator, post salutationem angelicam, salutatur ministros altaris, seu facit reverentiam, non est incongruum, si ministri altaris, et ipse celebrans respondeant salutationi concionatoris, discoöperiendo caput. S. R. C. 20 Julii 1686. Salutationem angelicam, cui non potest tempore Paschali substitui Regina cæli. Ita Spiridion Talu, ex cær. episcoporum, lib. 1, cap. 22, quod generaliter præscribit in concionibus Ave Maria, absque ullâ temporum distinctione.

219. Occurrente festo S. Marci die dominico, in missa rogationum non dicitur Credo, quia est missa ferialis. S. R. C. 25 Sept. 1688. Vide num. 227.

220. Occurrente eodem die festum 9 lectionum calendarii particularis, cum altero festo calendarii universalis, quæ tamen sint ejusdem ritus, prius recitari debet de festo calendarii particularis, et postea universalis. S. R. C. 22 Januarii 1689.

221. Non licet aliquid ex devotione, seu auctoritate privatâ miscere, mutare, vel apponere, inter ea quæ integrant officia cujusvis diei, quia in officiis Sanctorum nihil est addendum vel immutandum, nisi à Sede apostolicâ concessum fuerit. S. R. C. 10 Junii 1690. Hoc decretum est conforme bullæ Pii V, quæ incipit, Quod à nobis, septimo Idus Julii 1568.

222. In processionibus, in quibus deferitur SS. Sacramentum vel lignum crucis, tam clerus quam

*sæculares detecto capite incedere debent; in aliis verò processionibus, in quibus deferuntur reliquiæ, vel statuæ Sanctorum, tunc sæculares et ecclesiastici, qui eas deferunt, detecto capite; alii verò clerici possunt incedere tecto capite cum birreto; quando verò non gestantur reliquiæ, magistratus ad instar cleri potest incedere capite coöperto. S. R. C. 18 Junii 1690.*

223. *Officia Sanctorum ratione corporis, seu insignis reliquiæ recitanda, intelligi debent de Sanctis dumtaxat in martyrologio Romano descriptis, et dummodò constet de identitate corporis, seu reliquiæ insignis illiusmet Sancti, qui reperiatur in martyrologio Romano descriptus. De cæteris autem Sanctis in prædicto martyrologio Romano non descriptis, aut quibus à S. Sede non fuerit specialiter concessum, officia recitari, et missæ celebrari non debent, non obstante quòd eorum corpora, vel insignes reliquiæ in ecclesia asserventur, quibus tamen, ab ordinariis locorum approbatis, debita fidelium veneratio (prout hactenùs servatum est) exhibeatur, sed absque officio et missa sub pœnis de non satisfaciendo præcepto recitandi officium aliisque in constit. S. Pii V. contentis. S. R. C. 11 Aug. 1691.*

224. *Sanctorum officia, concessiones, lectiones, orationes, antiphonæ, et responsoria, aliaque hujusmodi, imposterùm à typographo Camerali dumtaxat imprimantur; et inhibetur omnibus impressoribus, seu typographis, tam in urbe, quàm extra, ubivis locorum, dicta officia imprimere, nisi facultate in scriptis acceptâ ab inquisitoribus hæreticæ pravitatis, si inibi fuerint, sin minùs à locorum ordinariis, qui quidem facultatem hujusmodi non prius concedant, quàm originale sumptum S. C., vel exemplar typographi Cameralis authenticum manu secre-*

*tarii ipsius S. C. et sigillo obsignatum ipsis exhibeatur, quod exemplar in nihilo prorsus immutatum, nihilque in eo additum sive detractum in eo, imprimi debeat. S. R. C. 11 Augusti 1691. Hæc præcipiuntur ad sacræ liturgiæ unitatem conservandam; interim in his partibus sufficit episcopis exemplar legitimè approbatum, cui præsit deputatus ab ipsis, qui testimonium perhibeat de exactè illius novæ editionis conformitate cum dicto exemplari.*

225. *Canonici semper, et quæcumque tenentur in missis solemnibus et conventualibus, quæ à dignitatibus, et ab ipsis cantantur per gyrum, præcipuè in diebus festis ex obligatione capitulari, assistere sibimetipsis gradatim in ministerio subdiaconi et diaconi, nec possunt substituere alios simplices sacerdotes non de gremio capituli ad exercendum officium subdiaconi et diaconi in hujusmodi solemnium missarum celebrationibus, etiam assistente episcopo, non obstante quæcumque contrariâ consuetudine. S. R. C. 15 Sept. 1691.*

226. *Ubi celebratur festum SS. Gabriëlis vel Raphaëlis Archang., ad octavam benedictionem dicatur: cujus festum colimus, non verò quorum festum, etc. S. R. C. 13 Septembris 1692. in festis tamen apparitionis, 8 Maii, et dedicationis 29 Septemb. S. Michaëlis, pro octava benedictione dicitur: quorum festum, etc., quia in his festis oratio est de omnibus Angelis.*

227. *Si in die S. Marci post processionem in ecclesia minori, seu non collegiata cantetur unica missa, ipsa debet esse de rogationibus et servanda est rubrica missalis Rom., posita ante missam festi S. Marci, ubi præscribitur quòd de prædicto Sancto cantanda est missa tantummodò, quando processio*

*terminatur ad ecclesiam eidem Sancto dicatam, quemadmodum cavetur in cær. episc. lib. 2. cap 32, et decrevit S. C. 23 Maii 1603, et aliàs pluries S. R. C. 10 Jan. 1693. Aliud exstat decretum super eadem materia sic conceptum: in festo S. Marci, vel respectivè in feriis rogationum, si fiat de officio dup. vel semid. in locis ubi tantum una missa cantatur, pro majori populi commoditate, ut possit post processionem vacare laboribus, convenientius est processionem facere post Nonam, et indè cantare missam rogationum. S. R. C. 5 Maii 1736. Ex his decretis patet in ecclesiis, ubi unica cantatur missa, esse cantandam post processionem, id est, in ecclesiis, in quibus habetur ultima statio; porrò hæc missa cantari debet de feria cum tribus orationibus, nempe de feria, de Beata concede, et tertia pro ecclesia vel pro Papa, absque ulla festorum occurrentium memoria. Infra processionem cantari debent litanie omnium Sanctorum; quòd si non sufficiant, poterunt duplicari, ut in vigilia Paschæ et Pentecostes, et postea addi poterunt psalmi pœnitentiales et graduales, non verò cantica lætitiæ, v. g. *Te Deum*, vel *Pange lingua*. Si statio fieri debeat in pluribus ecclesiis, intrando in quamlibet interrumpendæ sunt litanie et resumendæ in exitu, ut in ecclesia cantentur antiphona, y. et oratio patroni illius ecclesiæ. Nota hic, quòd infra processionem litanie omnium Sanctorum sint secundæ ante orationem dominicam, versiculos et orationes, ut horum cantu in ecclesia propria populus dimittatur. Observa etiam hic, quòd litanie majores in festo S. Marci locum habeant omni die etiam dominico et festivo, excepto tamen die solemnissimo*

Paschæ; quare dum occurrunt cum hoc die, transferuntur in tertiam feriam octavæ illius: in missa autem litaniarum, seu processionis, non dicitur *Gloria in excelsis*, neque *Credo*, sed dicuntur præfatio Paschalis et *communio* propria octavæ.

Notandum pro his partibus decretum Synodi prov. Mechl. an. 1607, tit. *de festis et jejuniis* cap. 6. cujus tenor est: « Festum S. Marci, si in hebdomada Paschæ vel in dominica *Quasimodò* evenerit, celebretur feriâ quartâ post *Quasimodò* tam à clero, quàm à populo. Si vero in aliam dominicam inciderit, festum quidem servetur ipsa die dominica; sed processio, abstinencia à carnibus et (*tunc temporis*) *jejunium usque ad prandium* serventur die sequenti. Quòd si in feriam quartam post dominicam *Quasimodò* translata, cum festis SS. Philippi et Jacobi aut S. crucis concurrerit, celebritas quidem à populo illis ipsis diebus servabitur, sed dicta processio, abstinencia et *jejunium*, sicut in diebus rogationum, in feriam quintam transferentur. »

228. *Cùm præter propriæ ecclesiæ Dedicationem fieri debeat officium dedicationis ecclesiæ cathedralis in urbe cum octava, extra urbem sine octava; quæsitum fuit, utrùm extra urbem in ecclesia, quæ propriam non habet dedicationem, fieri debeat octava dedicationis ecclesiæ cathedralis? Responsum fuit negativè. S. R. C. 10 Jan. 1695.*

229. *Utrùm in officio simplici martyris, qui sanguinem non fudit, semper pro secundo responsorio dicendum sit: Domine prævenisti, etc. quæcumque occurrat feria, vel tantùm dum occurrit feria vj? Et responsum fuit dicendum esse responsorium Domine*

prævenisti, in quocumque officio martyrum, qui perierunt non effuso sanguine. S. R. C. 10 Januarii 1695.

230. Quæsitum fuit, si uno die occurrant plures martyres, quorum officium unum sit semid., et aliud simp., utrùm in Vesperis pro commem. simp. dicenda sit antiphona gaudent in cœlis, de secundis Vesperis, ut exemplum est 16 Septembris, et utrùm detur ibi regula, vel exceptio regulæ rubr. de commemor. n.º 8? Et responsum fuit servandam esse rub. IX, de commemor. n.º 8, nisi aliter assignetur in propriis locis, ut ibi docet eadem rubrica. S. R. C. 10 Januarii 1695. Si verò plures sint commemorationes simplicium, tunc secunda commemoratio sumatur ex secundis Vesperis cum versu secundi nocturni; in Laudibus autem fiat cum prima antiphona tertii nocturni et versu secundi nocturni. Si tertia commemoratio adveniat in primis Vesperis, fiat cum antiphona prima tertii nocturni et versu ejusdem nocturni, et in Laudibus cum antiphona secunda Vesper. et versu secundi nocturni. Ita S. R. C. 5 Maii 1736.

231. Die octava Sancti proprii cadente in festum Conceptionis B. M. V. et dominicâ secundâ adventûs, die 7 Dec., utrùm in primis Vesperis B. M. primo loco fieri debeat commemor. de dominica adventûs, et postea de die octava Sancti proprii? Et responsum fuit: concurrente dominicâ secundâ adventûs die 7 Decemb. cum festo Conceptionis B. M. V. et die octavâ Sancti proprii, commemor. fieri, primùm de hac, deindè de dominica, juxta dispositionem tabellæ secundæ de concurrentia dominicæ majoris sive primæ vel secundæ classis cum die octava, ut ibi regula tertia, quemadmodum præcisè docet rub. brev. de commemor., n.º 11. S. R. C. 10 Jan. 1695.

252. Quando dies octava Sancti proprii cadit in festum Præsentationis B. M. V. utrùm transferendum sit officium B. M. vel solùm fieri debeat commemor. diei octavæ Sancti proprii, ut in simili casu refert Gavantus fieri Regii de sancto Prospero, cujus dies octava est festum Visitationis B. M. V.? Et responsum fuit: transferendum esse festum Præsentationis, juxta rub. X, de transl. fest., n.º 2, et in tabella de occurrentia, prout monet Gavantus, Sect. 3, cap. 12, n.º 20. Ibi enim aliter decrevit, et specialiter indulgit S. C. in gratiam festi Visitationis B. M. V. quod ibidem colitur de præcepto; undè cùm privilegium sit locale, non potest extendi de loco ad locum ex decr. S. C. in principio missalis, Rom. impresso. S. R. C. 10 Jan. 1695.

253. Petitum fuit: Si festum festivetur à populo, vel de præcepto, vel de devotione populi, ut S. Ludovicus in Gallia, S. Rochus, etc., utrùm dici debeat tale officium dup. maj., et Lectiones primi nocturni legi de communi, etiamsi in proprio de Scriptura currenti assignentur? Et responsum fuit: festum S. Ludovici indultum de præcepto in Galliis esse sub ritu dup. minori tantùm, editis decretis die 15 Mart. 1608 et 28 Nov. 1609. Propterea non esse dubitandum, quin recitari debeant lectiones, quæ assignantur de Scriptura, approbatis propriis secundi et tertii nocturni sub die 23 Feb. 1619. De S. Rocho, licèt ejus festum servetur ex devotione, attamen non potest de eo recitari officium, et celebrari missa, nisi in propriis ecclesiis eidem Sancto dicatis, ex concessione S. C. die 4 Jun. 1629, et clariùs die 29 Nov. ejusdem anni, et tunc dicendum est officium sub ritu dup. primæ classis. S. R. C. 10 Januarii 1695.

254. Occurrente vigiliâ S. Mathiæ apostoli seriâ  
8.

*tertiâ post dominicam quinquagesimæ omninò observandum est jejunium, quod non potest anticipari, ratione carnisprivii. S. R. C. 23 Januarii 1694, Innoc. XII confirmante. Non potest anticipari, nisi ex indulto Sedis apostolicæ, ut sponte disposuit Bened. Papa XIV, die 30 Jan. 1751, in const. quæ incipit : Prodiit jamdudum. In his partibus, ubi est abrogatum festum et jejunium, prædictum decretum S. R. C. non habet ampliùs locum.*

255. *Tertiarii S. Francisci degentes in sæculo possunt uti breviario ordinis minorum, et illius calendario conformari. S. R. C. 7 Aug. 1694. Vide num. 6.*

256. *In ecclesiis B. M. sub quocumque titulo dicatis, in seriali officio debet fieri commemor. de eadem S. Maria tamquàm de titulari, etiamsi ejusdem officium parvum in choro fuerit recitatum. S. R. C. 25 Aprilis 1695. Vide seq. decr.*

257. *Pro suffragio B. M. in ecclesiis eidem dicatis sub quocumque titulo, sive Assumptionis, sive Conceptionis, etc., sufficit consueta antiph. Sancta Maria, succurre miseris, etc. S. R. C. 25 April. 1695.*

258. *Sacerdos, qui celebrat missam conventualem in qua chorus tenetur cantare symbolum, non potest eam prosequi eo tempore, quo à choro cantatur symbolum. S. R. C. 17 Dec. 1695. Nota è cær. episc. lib. 1, c. 28, n.º 10, sacerdotem celebrantem non tantùm non posse prosequi missam, sed totum symbolum à principio ad finem esse cantandum, nec organum posse supplere alternatim cum choro versiculos, proùt praticari potest sub gloria in excelsis, sub prosis, kyrie, sanctus, agnus Dei, te Deum, et canticis magnificat, benedictus, nunc dimittis, et hymnis. Quando autem organum facit pro versiculis, seu strophis, unus de cœtu debet*

altâ voce versiculos et strophas recitare, aliis attendentibus, aut saltem quilibet submissâ voce illos dicere tenetur. Ratio cur symbolum totum cani debeat, hæc est, quia continet professionem fidei; adeòque integrè faciendam.

239. *Cùm nonnullorum non ritè sensum generalis rubricæ breviarii Rom. tit. X, n.º 7, de transl. fest. percipientium, obrepserit opinio, quòd de festo transferendo, quod potest in sequentem diem immediatè transferri, sūt recitandum officium ante alia æqualis ritūs priùs translata, S. R. C. ad relationem Emin. et Rever. D. Cardin. Petrucci, supradictam generalem rubricam omninò et quocumque alio decreto in contrarium non obstante, in casu proposito (servato ordine calendarii) officium de primo translato priùs recitandum esse declaravit; ita tamen ut per hanc declarationem nihil penitùs circa semid. in dominicis infra octavas occurrentia veniat immutandum, pro quibus prædictam generalem rubricam tit. X, n.º 5, pariter omninò servandam esse censuit, et ita servari mandavit S. R. C. 22 Decembris 1696. Semiduplicia infra octavas occurrentia et impedita die festi vel dominicâ aut dup., si die sequenti fiat de die infra octavam, in eo locum sibi vindicant, removendo quodlibet officium translatum etiam primæ classis. Hoc autem privilegio carent duplicia in dictos dies incidentia: quare si sint duplicia priùs translata, de his priùs fieri debet. Ratio hujus dispositionis est, quòd officia semid. translata difficiliùs sedem recuperent quàm dup., de quibus fit infra octavas; ne igitur nimis à sua sede trahantur, ideò hoc fruuntur privilegio. Vide num. 185.*

240. *Supplicatum fuit: In quam parte altaris à celebrante absque diacono et subdiacono sit canen-*

*dum evangelium pro benedictione solemnī Palmarum? Et responsum fuit: in cornu epistolæ. S. R. C. 27 April. 1697.*

241. *Primâ die mensis non impeditâ festo dup. vel semid., et in qua occurrit recitari officium defunctorum, potest recitari officium semel in hebdomada concessum, transferendo, vel etiam aliquando omittendo officium defunctorum. S. R. C. 27 Aprilis 1697.*

242. *In ecclesiis tam parochialibus, quàm non parochialibus, ubi deest numerus cantorum, non potest celebrari in sabbato sancto unica missa privata loco solemnī, ut in ejusdem ecclesiis fiat benedictio tam luminis et cerei, quàm aquæ, attentis maximè decretis 11 Februarii et 11 Martii 1690 prohibentibus celebrationem missarum privatarum, et unicam tantum missam conventualem unâ cum officio sabbati sancti celebrari præcipientibus. S. R. C. 13 Junii 1697. Solemnis tamen non cantata conceditur à Bened. XIII, qui cærem. parvum pro ecclesiis minoribus promulgavit anno 1715.: undè in ecclesiis, ubi defectu ministrorum et cantorum missa principalis privatim legitur, benedictiones ignis et cerei Paschalis fieri possunt et debent; modò tamen in illis locis asservetur SS. Sacramentum. Vide num. 127. Hic adjiciemus decreta posteriora ad hanc materiam spectantia.*

243. *Benedictio aquæ in sabbato sancto etiam sine effusione olei sancti fieri non potest in ecclesiis non habentibus fontem baptismalem, quamvis usus sit in hujusmodi ecclesiis talem benedictionem fieri. S. R. C. 13 Julii 1697. Neque etiam licet eâdem ratione in sabbato Pentecostes, nec à fortiori per annum extra illos dies.*

244. *An ferenda sit immemorabilis, aut antiquæ*

consuetudo parochorum benedictium sacrum fontem de manè, aut in Vesperis dierum festorum juxta præscriptum ritualis Romani, ubi agit de benedictione fontis baptismi extra sabbatum Paschæ et Pentecostes, cum aqua consecrata non habetur? Responsum fuit: parochos habentes facultatem benedicendi fontem baptismalem sabbatis diebus Paschatis aut Pentecostes dumtaxat, et non aliis diebus illum de manè benedicere debere. Qui verò hanc facultatem non habent, ab ejus benedictione se abstinere tenentur. S. R. C. 12 Aprilis 1755.

245. An parochi, quibus in die sabbati sancti imminet onus adeundi ecclesiam matricem, aut plebanalem, ut functioni fontis intersint, aquamque benedictam, atque olea sacra recipiant, possint, aut teneantur idem onus in alium sacerdotem ab iis deputandum ac delegandum rejicere, ut qui habent fontem baptismalem illum benedicant, et cum quo numero ministrorum, aut saltem sacrum faciant pro commoditate et devotione suorum parochianorum? Responsum fuit: parochis licere alium sacerdotem delegare, qui benedictioni fontis baptismalis in ecclesia matrice pro iis assistat; sicuti etiam possunt die sabbati sancti alteri sacerdoti missæ celebrationem in propria ecclesia committere. Qui facultatem obtinent fontem benedicendi, quatuor saltem clericos in ministerio habebunt. S. R. C. 12 Aprilis 1755. Quatuor saltem clericos, etc. Scilicet de congruitate ad majorem cæremoniæ celebritatem, non verò de necessitate. Vide num. 242.

246. An fas sit parochis uti in collatione Sacramenti baptismatis aquâ in ecclesia matrice aut plebanali benedictâ, cui privatim, et separatim, et non in ipso actu benedictionis baptismalis infusa fuerint

*olea sacra? Responsum fuit : parochi ex matricis fonte aquam, cui sacra olea jam fuerint commixta, suscipere debent, quam adhibeant in baptismi collatione. Qui verò ante fontis benedictionem olea sacra recipere non potuerunt, illa subindè privatim, ac separatim in aquam mittere poterunt. S. R. C. 12 Aprilis 1755. Rectores ecclesiarum, in quibus dantur fontes, si sabbato sancto, vel Pentecostes nondùm receperint olea ab episcopo benedicta, nihilominùs præfatis diebus tenentur facere aquæ benedictionem, in quam recepta olea immiscebunt, prout in missali est præscriptum, induti superpelliceo et stolâ. Interim conservabunt ex aqua præviè benedicta cum oleo sacro, ad conferendum baptismum, donec benedictio aquæ novæ sit consummata per infusionem olei sacri.*

247. An parochi in alienas ecclesias convenientes possint, attentâ consuetudine immemorabili aut saltem antiquâ, Sacrum facere in die sabbati sancti cum cantu, aut sine cantu in propria ecclesia, prætermisissis benedictionibus ignis, cerei, prophetiis, aliisque ritibus ipsâ die præscriptis, aut non obstante eâdem consuetudine idem Sacrum omittere teneantur, et quatenùs negativè quoad secundam partem, sub qua pœna statuenda contra parochos, aliosque sacerdotes? *Responsum fuit : congruit, ut missæ in sabbato sancto celebrandæ, ignis ac cerei benedictiones præcedant, ante quam missam prophetiæ omitti non debent, et archiepiscopus parochos ad ignis ac cerei benedictionem faciendam aliquâ pœnâ pecuniariâ adigere poterit. S. R. C. 12 Aprilis 1755. Congruit : hoc verbum non importat merum consilium, sed præceptum, prout patet ex ultimis verbis hujus decreti : pœna enim non*

imponitur nisi propter culpam. *Prophetiæ omitti non debent*: dum igitur missa celebratur sine benedictione ignis et cerei Paschalis, incipienda est per prophetias; casus est in episcopo ordinante sabbato sancto. Vide decreta sequentia.

248. Utrùm in sabbato sancto pro collatione sacrorum ordinum, episcopus in suo domestico oratorio teneatur missam cum prophetiis, ut in missali, celebrare? *Responsum fuit: missam collationis, etc. incipiendam esse à prophetiis.* S. R. C. 21 Martii 1744.

249. Cùm sabbato sancto unica tantùm in quavis ecclesia missa cantata admittatur, an episcopus in privata capella, vel oratorio possit ordinationem sub missa lecta servare? Et quatenus affirmativè, an debeat post communionem idem episcopus pro Vesperis, *alleluia, Vespere autem, etc. Laudate Dominum, Magnificat, etc.* dicere? *Responsum fuit ad mentem.* S. R. C. 30 Septembris 1749. *Ad mentem*, sabbato sancto pertinent ad substantiam missæ illius diei, cùm in illa includantur.